
 

 

 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

 
 

 

 

STAFF ORGANI ISTITUZIONALI 

                                         Ufficio Gare – Affidamento Servizi  

 

                                    

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

  

 N. 476  DEL 05/09/2018                 
 

 

 

 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio  di copertura assicurativa 

triennale di RCT e RCO verso terzi e dipendenti - CIG.742152542C-                    

Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione in favore di LLOYD’S Rappresentante 

Generale per l’Italia in nome e per conto del Sindacato XL Catlin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa determinazione dirigenziale, si 

rassegna la seguente relazione: 

 
PREMESSO  

 

- che con determinazione dirigenziale n.1431 del 12/12/2017 dell’Ufficio Contratti ed 

Approvvigionamenti è stata prenotata, per l’affidamento del Servizio di copertura 

assicurativa triennale di RCT e RCTO verso terzi e dipendenti, la somma di € 3.570.00,00 sui 

pertinenti capitoli di bilancio 2018/2019/2020/2021;  

- che con determinazione dirigenziale dell’Ufficio Gare – Affidamento Servizi n.133 del 

16/03/2018 rettificata con determinazione dirigenziale n. 222 del 18/04/2018 è stato 

approvato il bando di gara e il capitolato d’oneri  e disposto di ricorrere alla procedura aperta, 

ai sensi dell’Art 60 D. Lgs 50/2016 del Codice degli Appalti per l’acquisizione del servizio di 

cui in oggetto, importo a base d’asta € 3.273.690,00 con imputazione della spesa  al cap. 

2825  giusta prenotazioni di spesa n.80209/2018, 80038/2019,  80002/2020 e 80001/2021;  

- che con determinazione dirigenziale n. 344 del 14/06/2018   dello scrivente Ufficio si è 

provveduto ad approvare i verbali di gara n.1 e n.2 dai quali si evince l’ammissione dei 

concorrenti alla procedura di che trattasi;  

- che con determinazione dirigenziale n. 412 del 20/07/2018 dello scrivente Ufficio  sono 

stati approvati i verbali n.3 del 14/06/2018, n.4,del 05/07/2018 e n.5 del 12/07/18 ed 

aggiudicato il servizio in argomento alla ditta LLOYD’S Rappresentante Generale per l’Italia 

in nome e per conto del Sindacato XL Catlin con sede in Milano, Corso Garibaldi n. 86  

Partita I.V.A. 10655700150, per l’importo di € 2.548.911,40 pari al ribasso unico percentuale 

del 22,1395% sull’importo a base d’asta e alle ulteriori condizioni indicate nell’offerta, 

subordinandone l’efficacia alla verifica del possesso dei prescritti  requisiti di  

partecipazione;  

 

- che ai sensi dell’art.29, del D.Lgs 50/16 si è provveduto a pubblicare il predetto 

provvedimento in data 20/07/2018 sul profilo del Committente, su Amministrazione 

Trasparente e sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti; 

 

- che ai sensi dell’art.76, comma 5 lett. a) del D. Lgs. 50/16 è stata consegnata in data 

23/072018 a mezzo posta elettronica certificata alle Ditte concorrenti la  comunicazione di 

aggiudicazione della procedura di cui in oggetto; 

 

VISTO l’art. 15.b) del bando di gara, relativo al requisito di capacità economica finanziaria; 

 

DATO ATTO che, in seno ad altra procedura di gara CIG 7428674FB3 la ditta 

aggiudicataria ha comprovato il possesso di identico requisito richiesto dal citato art.15.b) del 

bando di gara, come si evince dalla relativa documentazione agli atti, trasmessa con nota 

acquisita al prot. n. 936309 del 26/06/2018 e ritenuta idonea dal RUP. 

 

VISTA la dichiarazione della ditta aggiudicataria del 01/06/2018 resa per la gara CIG 

7428674FB3 in ordine ai soggetti ex  art. 80, commi 2 e 3 del Codice dei Contratti Pubblici;  

 

VISTA la documentazione acquisita d’ufficio ai fini della  verifica del possesso in capo alla 

ditta aggiudicataria  dei requisiti di cui  all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, richiesti 

per la  partecipazione alla procedura aperta, dichiarati dalla ditta, depositata agli atti d’ufficio 

e costituita da: 

1.Visura storica di unità Secondaria della C.C.I.A.A. di Milano Monza Brianza Lodi, 

acquisita mediante il servizio InfoCamere prot.n.T 280892949 del 04/06/2018,  relativa alla 

suddetta impresa, dalla quale si evince l’iscrizione per categoria adeguata all’oggetto 

dell’appalto;   

2. Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), del Codice dei Contratti 



 3 

Pubblici, giusta attestazione pervenuta con pec del 31/05/2018 dal Tribunale di Milano 

Sezione Fallimentare, acquisita al prot. n. 834674 del 31/05/2018;  

3a.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.28950 del 04/06/2018                

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di  SCALA VITTORIO  (Rappresentante Generale per l’Italia dei Lloyd’s) 

3b.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.28952 del 04/06/2018                 

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di  ANDREOTTI NICOLETTA  (Procuratore Speciale del Rappresentate 

Generale per l’Italia dei Lloyd’s) 

3c.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.28949 del 04/06/2018                 

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di  TOMASONE ANTONIO  (Procuratore Speciale del Rappresentante 

Generale per l’Italia dei Lloyd’s) 

3d.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.28953 del 04/06/2018                 

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di  PISANI CARLA  (Procuratore Speciale del Rappresentante Generale per 

l’Italia dei Lloyd’s); 

3e.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.28955 del 04/06/2018                

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di LA ROCCA PATRIZIO  (Componente Monocratico dell’Organismo di 

Vigilanza ai sensi del D. Lgs. 231/01 della Rappresentanza generale per l’Italia dei Lloyd’s); 

3f.Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2  del Codice dei Contratti 

Pubblici, giusta certificato del Casellario Giudiziale n.28947 del 04/06/2018                 

rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo a nome di  TONIUTTI GIOVANNI  cessato dalla carica a ex Procuratore Speciale.); 

4. Verifica  possesso requisito di cui all’art.80, comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici 

giusta comunicazione prot.1007508 del 23/07/2018 rilasciata dall’Agenzia delle Entrate, 

Direzione Provinciale di Milano,Ufficio Territoriale di Milano 1,  di regolarità fiscale alla 

data del 05/06/2018, acquisita al protocollo di quest’ufficio al n.1007508 del 03/09/2018;  

5. Verifica  possesso requisito di cui all’art. 80, comma 4  del Codice dei Contratti Pubblici 

mediante DURC regolare INAIL prot.n. 12073893 valido fino al 13/10/2018;    

6.Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5  lett. f), del Codice dei Contratti 

Pubblici mediante: 

   a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n.1889               

del 20/06/2018 rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del 

Casellario, Ufficio di Palermo;           

  b) comunicazione  prot. n._77275  del 01/06/2018  della Prefettura di Palermo Ufficio 

Territoriale del Governo  attestante l’assenza dell’incapacità a contrarre di cui all’art. 31 D. 

Lgs. n. 507/99 

7.Verifica  possesso requisito di cui all’art.80, comma 5  lett. f-ter)   lett. l)   del Codice dei 

Contratti Pubblici giusta visura annotazione riservata presso il  Casellario Informatico 

dell’A.N.A.C. del  06/06/2018;  

8. Verifica rispetto divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs.n. 165/2001,  giusta 

comunicazione dell’Ufficio Personale di questo Comune prot.n. 894626 del 12/06/2018 a seguito 

relativa dichiarazione del Lloyd’s del 01/06/2018; 

9. Verifica possesso requisito di cui all’art.80 comma 5 lett. m), del Codice dei Contratti Pubblici, 

limitatamente all’essenza della causa ostativa di cui all’art. 2359 c.c., mediante riscontro della visura 

di cui al precedente punto 1) con il verbale di presentazione offerte; 



 4 

DATO ATTO che ai fini  della verifica del possesso del requisito di cui all’art.80, comma 2 del 

Codice dei Contratti Pubblici e con nota prot. n. 0141272 del 31/07/2018, è stata richiesta 

l’informativa antimafia in capo alla predetta impresa e ad oggi non è pervenuta comunicazione 

alcuna e pertanto può procedersi ai sensi dell’art. 92, comma 3 del Codice Antimafia;  

DATO ATTO  che il suddetto operatore economico ha dichiarato nel Modello DGUE  di  

non essere tenuto alla disciplina di cui alla Legge 68/99;  

PRESO ATTO che la ditta aggiudicataria risulta iscritta presso l’ IVASS per i rami danni 

oggetto di gara, come si evince dalla stampa del 05/09/2018 del Sistema Informatico 

Anagrafico, agli atti d’ufficio. 

PROPONE 

 

1) prendere atto del possesso in capo alla Ditta aggiudicataria LLOYD’S  Rappresentante 

Generale per l’Italia in nome e per conto del Sindacato XL Catlin, con sede in Milano 

Corso Garibaldi, 86 P.I.10655700150,  Codice Anagrafico Ditta 4280487 dei requisiti di 

partecipazione  prescritti dal punto 15 del Bando di Gara  per la partecipazione alla 

procedura aperta relativa all’affidamento del servizio di copertura assicurativa triennale  di 

RCT e RCO verso terzi e dipendenti (CIG_742152542C) per l’importo di € 2.548.911,40 e 

alle ulteriori condizioni indicate nell’offerta economica. 

 

   FIRMATO FIRMATO 
       Istruttore Amm.vo 

            Antonino Caponetto                                                       Il Relatore / Esperto Amm.vo 

                            D.ssa Rosa Anna Vitale  

            

IL DIRIGENTE 

 

- Vista e condivisa la relazione che precede che qui si intende integralmente riportata; 

-    Visto l’art. 51, comma 3, della L.142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss. mm. ii.;  

- Visto il vigente regolamento di contabilità; 

- Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche; 

- Visto l’art. 88 comma 1° e 2° del vigente Statuto Comunale; 

- Il  Codice dei Contratti Pubblici  

 

DETERMINA 

 

1) prendere atto del possesso in capo alla Ditta aggiudicataria  LLOYD’S Rappresentante 

Generale per l’Italia in nome e per conto del Sindacato Xl Catlin con sede in Milano 

P.I.10655700150,  Codice Anagrafico Ditta 4280487 dei requisiti di partecipazione  

prescritti dal punto 15 del Bando di Gara  per la partecipazione alla procedura aperta 

relativa all’affidamento del servizio di copertura assicurativa triennale di RCT e RCO verso 

terzi e dipendenti (CIG 742152542C) per l’importo di € 2.548.911,40 e alle ulteriori 

condizioni indicate nell’offerta economica; 

2) dichiarare, ai sensi dell’art.32, comma 7, del Codice dei Contratti Pubblici, l’efficacia 

dell’aggiudicazione  di cui alla Determinazione Dirigenziale n.412  del 20/07/18  a favore 

della predetta ditta. 

3) dare atto che si procederà alla trasformazione delle assunte prenotazioni in impegni di 

spesa dopo la stipula del contratto con la Ditta Aggiudicataria, in conformità alla direttiva 

della Ragioneria Generale n. 656785 del 24/04/2018. 

 

 FIRMATO 

 Il Dirigente 

          (D.ssa Carmela Agnello) 


